Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

PARECER JURÍDICO

Assunto:  Parecer Favorável ao Projeto de Lei Ordinária nº 6/2024 - Prefeitura de Ibitinga -
PROJETO DE LEI Nº 002/2024 - Altera a Lei Municipal nº 5.613, de 17 de janeiro de 2024.

O Projeto de Lei Ordinária em epígrafe, quanto ao seu objeto e iniciativa, é constitucional, legal
e regimental, nos termos dos artigos 165 e seguintes da Constituição Federal, e artigos 34,
inciso IV, e 128 e seguintes da Lei Orgânica Municipal.

Entretanto, sugiro a apresentação de emenda, para correção dos artigos 1º e 2º, nos seguintes
termos:

Art 1º O artigo 3º da Lei Municipal nº 5.613, de 17 de janeiro de 2024, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos
para 01 de janeiro de 2024.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos para 01
de janeiro de 2024.

Ibitinga, 25 de janeiro de 2024.

PAULO EDUARDO ROCHA PINEZI
Procurador Jurídico

PARECER - PLO Nº 6/2024

PA
R

EC
ER

 -
PL

O
 N

º 6
/2

02
4-

 R
ec

eb
id

o
em

 2
5/

01
/2

02
4

16
:0

9:
16

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
au

lo
 E

du
ar

do
 R

oc
ha

 P
in

ez
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

B9
D

-3
9D

5-
2A

29
-C

98
5.

Pag. 1/1